

## Bestyrelsens beretning, til Generalforsamlingen d. 13. marts 2025:

Kære Havevenner.

2024 har været et godt år for Nellemanns Have. De aktive Havevenner har haft travlt hele året og medlemstallet stiger.

### Årets helt store begivenhed var etableringen af en ny legeplads.

Den har vi ønsket os i rigtig mange år.

Nu lykkedes det endelig med stor hjælp fra masser af lokale sponsorer, fonde, enkeltpersoner med flere. Især én skal nævnes: Bette Bo. Entreprenør Bo Andersen ydede som altid en stor støtte.

Vi kom ikke helt i mål med økonomien før indvielsen, men Bo lagde ud for os, så vi har nu en regning, som vi løbende afdrager på.

Legepladsen blev indviet den 1. august. Der var mødt over 200 børn og voksne op. Hvilken interesse!!

Legepladsen var Nellemanns Haves gave til Sæby i anledning af 500-års byjubilæet.

Det blev en festlig dag med taler, grillpølser og hygge.

Bette Bo klippede den røde snor. Som en tak for hans store indsats gennem tiden, blev den runde plads i Skolehaven opkaldt efter ham.

### Lises Pavillon fik den helt store tur i foråret.

Vores lokale kunstmaler Jørgen Agerbæk skænkede haven tre fantastiske billeder af paradisæbletræer i blomst. De pryder nu væggene i pavillonen.

Samtidig havde en anden god haveven, Poul Haurum lavet et fint bord til pavillonen, og flittige havevenner havde istandsat en gammel bænk, som også er på plads i pavillonen.

Lises Pavillon er nu et indbydende sted, hvor et mindre selskab kan hygge sig i ly og læ.

### Vores biavlere har åbnet butik i Lises Pavillon

Den flotte nyrenoverede pavillon inspirerede vores to biavlere Arnold og Ejvind til at prøve lykken med at sælge honning fra Nellemanns Have i Nellemanns Have.

Poul Haurum var igen på pletten og snedkererede den fineste lille bod, hvorfra der nu sælges den lækreste honning. Og salget går godt!!

Honningen findes i to udgaver: Den lyse forårshonning, fra de ca. 1200 paradisæbletræer. Og en mørkere sommer-honning fra de vilde blomster mellem træerne.

## **Grillaftner i Nellesmanns Have**

Som en del af fejringen af Sæbys 500-års jubilæum gennemførte Havens Venner i samarbejde med Vinspecialisten i Sæby, nogle fantastiske grillaftner i bålhytten når der var optræk til regn og på grillpladsen ved servicebygningen, når vejret artede sig.

Stemningen var i top ved alle fire arrangementer.

## **Nyt bålsted ved legepladsen**

Støtte fra Anna og Jens Marius Madsen samt Ida og Niels Kristian Madsens mindelegat samt Sol & Strand gjorde, at vi kunne vi lave et nyt bålsted ved legepladsen. Det gamle var for længst udtjent og med de mange besøgende, som legepladsen har, var der behov for et nyt. Tak for støtten.

## **Promovering af haven:**

Havens Venner havde en stand ved "Rødding Æblefestival" i oktober og ved "Sommermarked ved Vandmøllen" i Sæby i forbindelse med byjubilæet. Formålet med vores deltagelse var primært at "vise flaget" og skabe interesse for Nellesmanns Have. Der var mange, der viste interesse, og vi fik da også nogle nye medlemmer.

## **Skolehaverne**

Vores gode samarbejde med Sæbygårdskolen fortsatte i 2024. Udover 5. klasserne, som har deres egne bede, laver 9. klasserne nu også forsøg med forskellige slags gødning og effekten heraf. Ligeledes er der nu plantet flere urtebede og bede med planter til farvning af stof.

Herligt med al den ungdom i Nellesmanns Have.

6. klasserne har lavet nye insekthoteller.

## **Havevennerne**

Som det fremgår, havde havevennerne travlt i 2024. – også med at passe og pleje haven. Især en opgave tager megen tid, nemlig pasning af de små træer. Vi har nu lagt en jernring omkring dem og fyldt op med sand for at holde ukrudtet lidt på afstand. Ligeledes er der trådnat omkring af hensyn til rådyrene.

Men vi slipper ikke for et stort og vedvarende vedligeholdelsesarbejde. Haven rummer over 400 nyere, små træer. Der er nok at se til!

## **Nyt i Haven:**

Vi fik besøg fra Hjerteforeningen. Merethe Gaardbo fortalte, at vi ville få en hjertestarter opsat i haven. Den er nu monteret på Kernehuset, for også at kunne gøre gavn, i det nye boligområde oven for Nellesmanns Have. Vi kommer på hjertestarterkursus inden længe.

**Der er heldigvis også tid til at hygge – ellers går det ikke!**